پدر ملاصدرا - خواجه ابراهیم قوامی - سیاستمداری دانشمند و بسیار مؤمن بود و با وجود داشتن ثروت و عزت و مقام هیچ فرزندی نداشت ولی سرانجام بر اثر دعا و تضرع بسیار بدرگاه الهی،

خداوند پسری به او داد که نام او را محمد (صدرالدین) گذاشتند (۹۷۹ هـ... / ۱۵۷۱ م) و در عمل او را «صدرا» می خواندند و همین سبب شد که بعدها نیز ملقب به «ملا» یعنی دانشمند بزرگ شد و نام «ملاصدرا» معروفتر گردید و بر نام اصلی وی غلبه کرد.

صدرالدین محمد (یا صدرا)، یکتا فرزند وزیر حاکم منطقه وسیع فارس، در بهترین شرایط يك زندگی اشرافی زندگی می کرد.

یادداشتهایی که از دوران جوانی او باقی مانده بخوبی علاقه او را به ادبیات عرفانی بخصوص اشعار فارسی فریدالدین عطار، جلال الدین مولوی و عراقی و نیز تصوف ابن عربی نشان می دهد.

بخشی از این آموزش مسلماً در شیراز بوده ولی بخش عمده آن را - بطن قوی - در پایتخت آن زمان (شهر قزوین) گذرانده است، زیرا حاکم فارس پس از مرگ شاه که برادر او بود به سلطنت رسید و ناگزیر به قزوین رفت (۹۸۵ هـ / ۱۵۷۷ م) و بسیار بعید بنظر می رسد که وزیر و مشاور او بهمراه او نرفته باشد یا رفته و فرزند یکدانه خود را با خود و خانواده نبرده باشد.

بنابراین توجیه، صدرا در سن شش سالگی بهمراه پدر به قزوین رفته و در کنار اساتید فراوانی که در همه رشته های علمی در آن شهر بودند به آموزش مقدماتی و متوسطه پرداخته و زودتر از دیگران به دوره عالی رسیده است.

این انزوا و ترك تألیف و تدریس ادامه داشت تا اینکه در مراحل کشف و شهود غیبی، دستور یافت که بسوی جامعه برگردد و دست به تألیف و تدریس و نشر و پخش مکتب و یافته های خود نماید.

دوران سکوت و انزوا او اگر در حدود پنج سال باشد وی در حدود سال (۱۰۱۵ هـ / ۱۶۰۷ م) سکوت را شکسته و قلم بدست گرفته و به تألیف چند کتاب از جمله کتاب بزرگ و دائرة المعارف فلسفی خود بنام اسفار[۲] پرداخته و بخش اول آنرا در مباحث وجود به پایان برده است.

وی تا حدود سال (۱۰۴۰ هـ / ۱۶۳۲ م) به شیراز باز نگشت و در شهر قم ماند و در آن شهر حوزه فلسفی بوجود آورد و شاگردان بسیاری را پرورش داد و در تمام این مدت به نوشتن کتب معروف

مسیر سفر او - اگر از شیراز انجام شده باشد - راه آبی و گذار از ساحل شرقی خلیج فارس بسوی ساحل غربی آن و بندر بصره در عراق بوده است که در آن زمان جزئی از کشور ایران بود.

سال درگذشت ملاصدرا بنا بمشهور سال (۱۰۵۰ هـ / ۱۶۴۰ م) است، ولی بنظر ما سال صحیح درگذشت وی (۱۰۴۵ هـ / ۱۶۳۵ م) بوده که نوه او بنام محمد علم الهدی - که یکی از ستارگان دانش در زمان خود و فرزند علامه فیض کاشانی است - آنرا در یادداشتهای خود ضبط کرده است، و قطع ناگهانی و ناقص ماندن برخی تألیفات وی مانند تفسیر قرآن و شرح اصول کافی از (محدث کلینی) در حدود سال (۱۰۴۴ هـ / ۱۶۳۴ م) مؤید این ادعاست.

فوت ملاصدرا در بصره واقع شد ولی بنا بر سنت شیعیان او را به شهر نجف (در عراق) - که آرامگاه امام علی(علیه السلام) جانشین و پسر عمو و داماد یامبر(صلی الله علیه وآله) و پیشوای نخستین شیعیان است - بردند و بنا بر گفته نوه او - علامه علم الهدی - او را در طرف چپ (?)

پدر وی نیز یکی از فقها و اصلاً از استرآباد (گرگان کنونی) بود که جوانی را در حوزه خراسان به تحصیل پرداخته و بعدها مفتخر به دامادی دانشمند معروف لبنانی بنام شیخ علی گرگی مشهور به محقق دوم و مشاور اعظم سلطان صفوی، گردیده و بمناسبت این افتخار نام «داماد» بر روی او مانده است.

برخی تاریخ تولد او را سال ۹۶۹ هـ... (۱۵۶۲ م) دانسته اند ولی برای آن، مدرک مطمئنی بدست نیامده است. وی نیز در خراسان متولد و دوران نوجوانی را در مشهد (مرکز استان خراسان) گذراند [۴] و بسبب نبوغ خود، زود به مراتب عالی علمی رسیده و پس از ورود - برای تکمیل تحصیلات - به قزوین (پایتخت آن دوره سلطان صفوی)، بزودی شهرت یافته و خود به منصب استادی رسیده است.

ملاصدرا که در کودکی - با احتمال قوی - همراه پدر به قزوین رفته بود با ورود میرداماد به درس او شتافت و دوره عالی فلسفه و حدیث و علوم دیگر را نزد وی طی کرد.

میرداماد در سال ۱۰۰۶ هـ (۱۵۹۶ م) با انتقال پایتخت صفویه از قزوین به اصفهان، حوزه درس خود را به اصفهان منتقل کرد و ملاصدرا طی سالهای اقامت خود در اصفهان کمال بهره را از درس او برد و رابطه علمی او با این استاد توانا هرگز قطع نشد. میرداماد در سال ۱۰۴۱ هـ (۱۶۳۱ م) در سفر به عراق بیمار شد و همانجا در گذشت.

برای ملاصدرا گاهی از استاد دیگری بنام میرفندرسکی نام برده اند. نام وی میر ابوالقاسم استرآبادی معروف به فندرسکی است که مدتی همزمان با میرداماد در اصفهان می زیسته و بخش عمده ای از عمر خود را در هندوستان و در میان جوکیان و زرتشتیان گذرانده و چیزهایی آموخته بوده است.

مدرک معتبری برای رابطه استادی وی با ملاصدرا - علی رغم شهرت آن - یافت نشده است و مکتبی که از او باقی مانده و شاگردان او - مانند ملا رجبعلی تبریزی - رواج دادند کاملاً برخلاف مکتب ملاصدرا است.

* * *

فرزندان و شاگردان

تاریخ ازدواج ملاصدرا روشن نیست و با احتمال قوی در حدود نزدیک به چهل سالگی وی اتفاق افتاده و نخستین فرزند او متولد سال ۱۰۱۹ هـ (۱۶۰۹ میلادی) است.

فرزندان

وی پنج فرزند داشته، سه دختر و دو پسر، باین ترتیب:

۱. ام کلثوم متولد سال ۱۰۱۹ هـ (۱۶۰۹م);

۲. ابراهیم متولد سال ۱۰۲۱ (۱۶۱۱م);

۳. زبیده متولد سال ۱۰۲۴ (۱۶۱۴م);

۴. نظام الدین احمد متولد سال ۱۰۳۱ (۱۶۲۱م);

۵. معصومه متولد سال ۱۰۳۳ (۱۶۲۳م).

الف: پسران

میرزا ابراهیم که نام رسمی او «شرف الدین ابوعلی ابراهیم بن محمد» است در سال ۱۰۲۱ (۱۶۱۱م) - و گفته میشود در شیراز - متولد شده است. وی یکی از دانشمندان زمان خود بوده و فیلسوف و فقیه و متکلم و مفسر شمرده میشده و از علوم دیگر مانند ریاضیات نیز بهره داشته است.

وی کتابی بنام عروة الوثقی در تفسیر قرآن و شرحی بر کتاب روضه فقیه مشهور لبنانی «شهید» نوشته و چند کتاب دیگر در فلسفه نیز به وی نسبت داده اند.

پسر دیگر او بنام احمد در سال ۱۰۳۱ هـ (۱۶۲۱م) در کاشان متولد و در سال ۱۰۷۴ (۱۶۶۴م) در شیراز دار فانی را وداع کرده است. وی نیز فیلسوف و ادیب و شاعر بوده و چند کتاب به وی نسبت داده شده است.

ب: دختران

بزرگترین فرزند ملاصدرا دختر او بنام ام کلثوم است که دانشمند و شاعر و زنی اهل عبادت و زهد بوده و بهمسری ملا عبدالرزاق لاهیجی (شاگرد معروف ملاصدرا) درآمد است.

دختر دوم ملاصدرا زبیده نام داشته و همسر فیض کاشانی (شاگرد دیگر ملاصدرا) شده و فرزندان برومندی را بدنیا آورده است و او نیز معروف به دانش و شعر و ادبیات است. دختر سوم ملاصدرا بنام معصومه در سال ۱۰۳۳ هـ (۱۶۲۳م) در شیراز بدنیا آمده و او نیز معروف به داشتن معلومات و تسلط بر شعر و ادب است. این دختر ملاصدرا نیز نصیب یکی دیگر از شاگردان ملاصدرا بنام قوام الدین محمد نیریزی شد. برخی شخص دیگری را بنام ملاعبدالمحسن کاشانی را شوهر او دانسته اند که او نیز شاگرد ملاصدرا بوده است.

شاگردان

وی بر اثر ناراحتی آن حادثه در شهر مکه از دنیا می‌رود.

از وی چند کتاب در فلسفه باقی مانده است. و مرگ او در سال ۱۱۰۵ هـ (۱۶۹۵م) واقع شده است.

۴. حکیم آقاجانی

حکیم ملامحمد آقاجانی، را نیز یکی از شاگردان ملاصدرا نام برده اند. زندگی او نیز بسیار مبهم است، شهرت او بیشتر با شرحی است که در سال (۱۰۷۱ هـ / ۱۶۶۱م) به کتاب دشوار و مهم میرداماد (استاد ملاصدرا) نوشته است.

۵- آثار و کارهای ملاصدرا

ملاصدرا یکی از فلاسفه پرکار است. وی با آنکه مدتی را که در حال انزوا و عبادت بود، دست به تألیف نزد و پس از آن نیز همواره به تدریس و تربیت دانشجویان فلسفه، که از سراسر ایران به گرد او می‌آمدند، پرداخت، ولی در

این کتاب در واقع دائرة المعارفی فلسفی است و مجموعه‌ای از مسائل مهم فلسفه اسلامی همراه با آراء فلاسفه گذشته، از زمان فیثاغورث تا زمان ملاصدرا و پاسخ به آنها با استدلال‌های جدید و قوی است؛ بهمین سبب در دوره عالی فلسفه حوزه‌های علمی دینی تدریس می‌شود.

تألیف این کتاب بتدریج از حدود سال ۱۰۱۵ (۱۶۰۵م) آغاز و تا سالهای بعد از ۱۰۴۰ (۱۶۳۰م) ادامه داشته و تقریباً بیست و پنج سال طول کشیده است.

۲. تفسیر قرآن

وی در طول عمر خود گهگاه و بمناسبت‌هایی به تفسیر یکی از سوره‌های قرآن پرداخته و در دهه آخر عمر خود از اول قرآن آغاز کرده تا همه آنها را بصورت يك تفسیر کامل در آورد ولی اجل مهلتش نداده است. نام سوره‌ها و ترتیب زمانی و تقریبی تألیف آنها بدینگونه است:

بیشتر کتب ملاصدرا تاریخ تألیف ندارد و باید برای یافتن زمان تألیف آن به شواهد و قرائن توسل کرد، و در کتابهای مبدأ و معاد و حشر و تفاسیر برخی از سوره های قرآن بطور ضمنی به تاریخ تألیف آنها اشاره شده است.

مثلاً تاریخ تألیف کتاب مبدأ و معاد سال ۱۰۱۹ ه... (۱۶۰۹م) است و تألیف تفسیر آیه الکرسی حدود سال ۱۰۲۳ ه... (۱۶۱۳م)، تاریخ تألیف کسر الاصل نام سال ۱۰۲۷ ه... (۱۶۱۷م)، اکسیر العارفین بسال ۱۰۳۱ ه... (۱۶۲۱م)، رساله الحشر در سال ۱۰۳۲ ه... (۱۶۲۲م)، رساله اتحاد عاقل و معقول حدود سال ۱۰۳۷ ه... (۱۶۲۷م) و مفاتیح الغیب بسال ۱۰۳۹ ه... (۱۶۱۹م) می باشد و تاریخ بقیه کتب او را باید بطور تقریبی بدست آورد.

برای شناخت مکان تألیف آنها، باید توجه داشت که ملاصدرا حدود سال ۱۰۴۰ ه... (۱۶۳۰م) از قم به شیراز رفته، و زودتر از سال ۱۰۱۵ ه... (۱۶۰۵م) از شیراز (یا جای دیگر) به قم و اطراف آن آمده است. بنابراین تاریخ کتابهایی که پیش از سال ۱۰۴۰ ه... نوشته شده عادتاً، در قم و اطراف آن بوده، مگر آنکه برخی از این کتب و رساله ها را در سفرهای طولانی خود نوشته باشد.

* * *

پس از ارسطو گرچه مکتب او (فلسفه مشائی) رو به فراموشی رفت ولی بکلی نابود نشد. کتابهای آن فلاسفه و شاگردانشان و آثار فلوطین و شاگردانش سالها در مراکز علمی خاورمیانه دست بدست می گشت تا آنکه مسلمین بابتکار یکی از خلفای عباسی (قرن هفتم میلادی) آن کتابها را به زبان عربی ترجمه کردند.

فارابی (۲۵۸ - ۳۳۹ هـ / ۸۷۰ - ۹۵۰ م) فیلسوف ایرانی، [۹] نخستین کسی است که با توجه به کتب پراکنده ترجمه شده در فلسفه اشراقی و مشائی و علوم دیگر، آنرا نظم فلسفی داد و از اینرو بنام «معلم دوم» [۱۰] نامیده شد و کتابها و تفسیرهایی را درباره مسائل فلسفی که تا آنروز وجود داشت، نوشت.

پس از او فیلسوفانی دیگر هم به روی کار آمدند ولی هیچیک به توانایی ابن سینا (۳۷۰ - ۴۲۸ هـ / ۹۸۰ - ۱۰۳۷ م) نبودند. ابن سینا يك نابغه بود و نبوغ او سبب شد که در جوانی توانست برپایه اصول محدود ارسطو، فلسفه ای را بوجود بیاورد که از لحاظ عمق بینش و توحیدی بودن، و کثرت مسائل بمراتب بر کتب ترجمه شده ارسطو برتری یابد و توانست مکتب مشائی ارسطویی را به اوج برساند. [۱۱] وی در اوائل کار به فلسفه اشراقی توجهی نداشت.

حکومت طرفدار خلفا در ایران و عراق (در آن زمان سلسله ترکان سلاجقه با وزارت خواجه نظام الملك) بشدت با این جریان بظاهر فلسفی و عرفانی و در واقع شیعی ضد خلافت مقابله می کرد و از جمله یکی تأسیس مدارس بصورت حوزه علمیه در خراسان و بغداد بنام «نظامیه» بود که دانشمندان و بیشتر متکلمانی را که مخالف شیعه بودند برای مقابله با تبلیغات باطنیه استخدام می کرد و بکار می گرفت.

مشهورترین این متکلمین، ابوحامد غزالی است (۴۵۰ - ۵۰۴ هـ / ۱۰۵۹ - ۱۱۱۱ م) که در خراسان (شهر نیشابور) متولد و در مدرسه نظامیه معروف آنجا به تدریس و تربیت مبلغ و تبلیغ علیه شیعه مشغول بود و سپس به بغداد آمد و در آنجا با شدت تمام مکتبی در برابر باطنیه بوجود آورد.

وی ابتدا کتابی در خلاصه مطالب فلسفه مشائی نوشت و سپس در کتاب دیگری تناقضات آن را که مدعی بود، گنجانید. این کتاب و کتابهای دیگر او بسرعت بوسیله حکومت در سراسر قلمرو حکومت (که از افغانستان کنونی تا سواحل مدیترانه بود) پخش شد. همین تلاشها بود که فلسفه را قرن‌ها در میان جامعه اکثریت (غیرشیعی) منجمد ساخت؛ اگرچه شیعه بدون اعتنا به آن روش، به تدریس و تألیف و تبلیغ فلسفه و عرفان می پرداخت و حوزه های شیعی رسماً بتدریس و تألیف فلسفه مشائی و اشراقی و تصوف مشغول بودند.

متکلم معروف دیگری که کار غزالی را بصورتی عمیقتر و با استدلالهای فلسفی ادامه داد و شهرت بسیاری بدست آورد فخر رازی (۵۴۳ - ۶۰۵ هـ / ۱۱۴۹ - ۱۲۰۹ م) است. او شرحی بر کتاب معروف ابن سینا (بنام الاشارات) نوشت که در واقع انکار و رد آن بود.

در این قرن دو فیلسوف بزرگ شیعی و دو ستاره درخشان فلسفه در ایران ظاهر شدند: یکی سهروردی [۱۲] شهاب الدین یحیی (۵۴۹ - ۵۸۷ هـ / ۱۱۵۳ - ۱۱۹۱ م) که احیاگر فلسفه اشراقی باستانی ایران بود و رسماً درباره مکتب اشراقی کتاب نوشت و بنام «شیخ اشراق» معروف شده است. برخی ثابت کرده اند که وی از فرقه باطنیه بوده و در واقع بدلائل سیاسی و بظاهر بسبب تکفیر فقهای مخالف و غیرشیعی در سوریه بوسیله حکومت ایوبی به شهادت رسید، ولی مکتب او هنوز باقی است.

فیلسوف دیگری که با فاصله ای اندک از فخر رازی و سهروردی قدم به عرصه فلسفه گذاشت و در برابر متکلمین سنی از فلسفه بدفاع جانانه پرداخت و او را می توان احیاگر فلسفه پس از حملات غزالی و فخر رازی و بنیانگذار مشکل ترین علم کلام دانست خواجه نصیرالدین طوسی است.

وی در تمام علوم زمان خود در حد کمال بود و کارهای او در نجوم و ریاضیات مشهور است.

چهره دیگری که بیشتر در غرب و بوسیله ترجمه کتب عربی - اسلامی اندلس بزبان لاتین معروف شده و در دوره اسکولاستیک در میان مسیحیان شهرتی یافت، ابن رشد اندلسی (فیلسوف مسلمان اسپانیایی) (۵۲۰ - ۵۹۵ هـ / ۱۱۲۶ - ۱۱۹۸ م) است. یکی از کارهای مشهور او رد کتاب

غزالی (تهافت الفلاسفة) است که نام آنرا (تهافت التهافت) (یعنی تناقضات کتاب غزالی) گذاشته است.

پس از طوسی فلاسفه و متکلمین مسلمان بسیاری - عمدتاً در ایران - برخاستند که هیچیک باهمیت ملاصدرا نمی باشند.